连云港市科学技术协会
连云港市教育局
连科协〔2013〕15号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于组织参加连云港市
第二届青少年机器人普及赛的通知
各县（区）科协，教育局、社会事业局，市各直属中小学：
为提高青少年科学素质，培养青少年科技创新精神和动手实践能力，经研究，市科协、市教育局共同举办连云港市第二届青少年机器人普及赛。现将《连云港市第二届青少年机器人普及赛规则》及有关事项通知如下。
一、竞赛时间
2013年4月20日。
二、承办单位及竞赛地点
连云港师专一附小教育集团盐河校区（原师专三附小）。
三、竞赛对象
凡在我市就读的中小学生均可报名参赛，学校可组队参加竞赛。
四、竞赛要求
1.每名参赛队员通过现场搭建及编程调试。
2.每个机器人模型只允许参赛队员一人使用，必须在机器人模型上标明参赛选手的姓名及学校，未作标注不得参赛。如发现参赛选手使用他人机器人模型参赛，将同时取消两人比赛成绩。

3. 本次机器人普及赛由“轨迹赛”和“投篮赛”两项赛事组成，参赛学校可根据情况自行选择参赛项目。
4．参赛队员请于2013年3月31日前将参赛报名表发送到：zt1883@163.com。
5.参赛报名表和竞赛总则及规则在www.lygkx.org.cn 网站下载。
联系人：张婷       联系电话：0518-85800719

地址：连云港市海连东路28号    邮编222006

本次活动按一定比例设一、二、三等奖，并对获奖选手颁发荣誉证书，对获得一、二等奖选手的指导教师颁发优秀指导教师证书。同时设立团体奖和组织奖。
                    连云港市科学技术协会
                     连 云 港 市 教 育 局
                         2013年3月17日
附件1：
连云港市第二届青少年机器人竞赛总则
一、竞赛项目
1.普及型机器人循迹赛
2.机器人投篮赛
二、竞赛器材
为保证竞赛器材的统一性、公平性，对竞赛所用器材和设施作如下要求：
1. 所有竞赛器材由选手自备，普及型机器人循迹赛使用机器人为广茂达普及套装一代和二代机器人。机器人任务挑战赛所使用机器人为“中鸣”普及套装机器人。
2．主要部件（控制器、马达、各类传感器等）不得更换，不同种机器人主要部件、控件不得互用，不得更换、改造零部件的内部结构。
3.机器人的电源为标准AA电池，或8.4V以下锂电池，严禁使用升压装置为机器人供电。
三、竞赛规程
1．为促进学生对机器人基础知识的了解，本次竞赛设机器人基础编程测试环节，时间30分钟，满分30分，学生竞赛总成绩为机器人基础编程测试成绩与机器人完成任务所得成绩之和。
2．竞赛设总裁判一名，裁判员、工作人员若干，竞赛采用全封闭形式进行，进场人员（选手、裁判、工作人员、摄影师、记者、观摩人员等）必须出示有竞赛组委会盖章的证件。所有裁判、工作人员的任务分工由组委会在赛前统一安排。
3．选手经过检录入场后，比赛期间未经总裁判同意不得擅自出场。

4．机器人可以根据需要做一定的个性化装饰，以突出自身特色，机器人表面必须贴有选手参赛号的标签。标签由组委会在赛前统一发放，如果发现调换、伪造、重复使用其他选手的机器人，将追究其责任，不更正者可由总裁判取消其比赛资格。
 5．检录时，机器人应为散件状态，拆散标准在赛前公布。裁判对机器人的体积进行逐个测量。
 6．选手进入正式比赛场地后可向裁判提出试运行一次的申请，如果发现问题，调试时间不得超过2分钟，若问题无法解决可弃权（成绩判为0），或向裁判长申请比赛延后一次，申请延后的选手将被扣10分，再次进场仍无法调试成功则判为任务失败。若发现恶意申请比赛延后的情况，将直接取消选手比赛资格。
7．选手赛后成绩须有选手本人（组队赛指派一名选手代表）和裁判双方签字确认方可生效。
8．选手完成签字确认后，选手的机器人暂不取，交审核处以备复查，在赛场外等候通知领回参赛机器人。
9．在比赛区使用手机等通信器材，不管什么原因，将立即被取消比赛资格。
10．请参赛选手比赛结束后务必带齐其它个人物品离开赛场，若遗失物品，后果自负。
四、竞赛规则最终解释权归竞赛组委会，未尽事宜，另行通知。
附件2：
连云港市第二届青少年机器人竞赛轨迹赛规则
一、比赛场地与环境
1.1场地
[image: image1.png]EH AutoCAD 2007 - [F:\BRMADEETHEED AN EEDPLEDHRVERNBEASE\ERNBA SEH®. dve]
ﬁ IHE &EE NE® BAO %R0 IAD £H0 WEQ@ B3 BOW Accbat FIEC) Adbe PIFE) FBEHH
DOWA 2RO %00 s/# £-) SRR BAERIYE @] &l ] Lm V| sttt

AutoCAD S8 v |EE & | %597 || Obslayer v ByLayer v Bylayer ¥ = |70%Boo

L+ PECHERS

XN C0O

’
/
-
o]
=
r
o)
5}
~
o
o
&
)
5
i
©
a
A

7 @ ¥

T4 > b1 RO &5 Title Block

_-view BINIER [2/BIR (D) /IEL (0)/TRE (R)/TRAZ (3)/BE(E) /B (W) 1: _seiso
[
95 9092, 279.8623, 0.0000 iR s F3 B9 [HEmE s s o5 [
= ERUBAEE T ERiE ST [EH st

图1-1 比赛场地
1.2赛场规格与要求
1.2.1. 比赛场地的尺寸
机器人比赛场地的尺寸为长200cm、宽200cm。具体尺寸如图1-2所示；
[image: image2.png]& Nicrosoft PowerPoint — ) CE)X|

S NEY BAO BXQ IAD OTANRE BO® FHE A O RARERBNAE EE
S -t -|B 7 us|E JA - | =8ite ok B
DEHRERSRIRE L @B 79 M3 30 E%EER™ loRig

) o [eEEnGE e
ﬁ < >
#E®-[L] BEER©- \ N OO &) i 4 8@ &L A

Ok z/e BUAGIHRIE PILPE)

Ca = & & =

= = = @A

[image: image3.png][E Microsoft PowerPoint - [ERMHIABGH]
By HAD #X0Q TAD OTHERO FO® WH A HFE

BEMAFINEE

AN

[image: image4.png]B AutoCAD 2007 — [Dravinel. dvel
ilﬂ*@) @®EEO NBW HAO #X0 IAQ 20 FE@ #RW FO@ BB Acobst FEC) Adobe FIFE)

DRA2RD S %R0 s/# £-) LRARBEARIVUE @] [swiwt  v] Llswiws  v] @f[stminre
[wocmga Vw5 || [mEe s <l D | o B ] [[«[Fa®amo

SRl

+PEC+EERE

BN CO

’
/
-
o]
=
r
o)
5}
~
o
o
&
)
5
i
©
a
A

CIREDICIGE Y 6V el
Héﬁ T CEGRT

[fr

5.8995, 2.2547 , 0.0000 iR e EX B e gies s o (e [Ea

EEIECD L) = ERUEAER T SENBARE [

图1-2场地尺寸
1.2.2.场地底板上铺如图1-2 比赛场地纸，比赛场地横平竖直。图1-2中涉及黑线的尺寸，均指其中心线，其黑线宽为15～20mm。
1.2.3.场上有两块长40cm、宽40cm的绿色方形区，是机器人的启动区和停止区。
1.2.4.场地中标有数字的区域是待拼装区，待拼装区的尺寸是38cm*38cm的正方形。待拼装区的图形在可换拼装块（图1-3）里选择。
1.2.5.在场地中有六个变量，变量的形状及尺寸见“1.3竞赛中的变量”图中所示。变量的摆放位置由竞赛当天确定。
1.2.6.可换拼装区的拼装块形状。
#1 居中有一条黑色引导线，拼装时可能旋转90°。
#2 有两条连接正方形相邻两边中点的黑色引导线，拼装时可能旋转90°。
#3 有一条连接正方形对边中点的正弦黑色引导线，拼装时可能旋转90°。
#4 在可换拼装块2的两条黑色引导线的2/3处连一条Z形黑色引导线，拼装时可能旋转90°。
#5 有两条连接正方形相邻两边中点的圆弧形黑色引导线，圆弧半径为19cm，拼装时可能旋转90°。
#6 正方形正中有直径为30cm的圆形黑色引导线，正方形各边中点与圆用直线就近相联。
#7 直径为25cm的3/4圆形黑色引导线在正方形两边中点与圆弧端点用斜线就近相连。拼装时可能旋转90°、180°、270°。
[image: image5.png][ Microsoft [ERRHZAIBH]

IO SED NBY FAD BXQ IAD ATAHRD BOW brece BHO Adbe IO RARERBNAE - x
id 2 | Bt E DHOTH ©

B9

HiEE: K38cm, FE38cm

L BEIANEEE

T Bl

[image: image6.png]I8 Nicrosoft PoverPoint — [E¥RMHEAIGH]
) xE &E@ NEY BHAO SR TA@ LTAEBQ BOW® Bese B  Adbe FFE) RAREHRNEIE - x
i -1 -B zu s |E] |A | =#ite owkw §

RS RIRE S @B F9 0l E G 4 e Sl

s P EacmAs s AR %N

Y DIR N\ X | 100181081 T 1 BB ti& 18 ti2nil o 0. leti2 1.3 tasiS. 181 708 g - x
1 | le10~
- FIRIXIT Fr A

LFS L]

BEMAFINEE

N NOO

[image: image7.png]BB Eicrosoft

rPoint

[ERRHZAIBH]

4 Xhe #ED

EHR2R SR BB B S

HEw FAO #Re TAD

| W= NE S

iR

OTEMBQ EOW Brese HHW

w -8 zus[E

Adabe PIF ®)

RAREHRNEIE
|A | =#ite owkw §

T

Sl

HENS N

cmBEssAQ %l

R

7

[l =

6

L5 43tz

1

o

1

AT e

lﬂﬂ@n"

ERENTHIFR

TFI

BEMAFINEE

N NOO

53

[image: image8.png]

图1-3 可换拼装块
#8 正方形正中有边长为30cm的正方形黑色引导线，可换拼装块一对边的中点用直线与正方形引导线就近相连，拼装时可能旋转90°。
#9 正方形相邻两边中点有两条折线的黑色引导线相连，每条折线由两段较短的直线和两段较长的直线组成，较短的线段长9cm，较长的线段长10cm。拼装时可能旋转90°。
#10 从可换拼装块一边中点到邻边中点用直线段和1/4圆弧段连接，分别是7cm直线、半径3cm圆弧、3cm直线、半径3cm圆弧、12cm直线、半径3cm圆弧、12cm直线、半径3cm圆弧、3cm直线、半径3cm圆弧、7cm直线。拼装时可能旋转90°、180°、270°。
1.2.7 比赛场地尺寸的允许误差是±10mm，拼装块尺寸的允许误差是±2mm，对此，参赛队设计机器人时必须充分考虑。
1.2.8 拼装的场地尽可能平整，接缝处可能有3mm的高低差。
1.2.9小学、中学两二个组别场地的复杂程度是不同的。场地一经公布，在整个比赛过程中不再变化。
1.3  竞赛中的变量
1.3.1 变量区的尺寸为38cm×38cm；
1.3.2 变量的形状、尺寸如图所示；
变量1：地毯（地毯颜色为绿色，厚度不超过10mm，中间有条2cm宽的白线穿过中间。）

变量2和3：障碍物（可乐罐或可乐瓶1-2个）
可乐罐或可乐瓶放在机器人运动的轨迹上或轨迹两侧，需要把可乐罐推离轨迹线或做他用，轨迹两侧可乐瓶做限宽障碍物或做他用。可乐罐用的是空罐，可乐瓶用的是装满水的2至3升的塑料瓶。
1.4.赛场环境
机器人比赛场地环境为冷光源。但由于一般赛场环境的不确定因素较多，例如，场地表面可能有纹路和不平整，边框上有裂缝，光照条件有变化等等。参赛队在设计机器人时应考虑各种应对措施。
二、任务说明
2.1小学组基本任务
2.1.1.机器人从启动区出发到达停止区。机器人要通过5号待拼装区（拼装区内的拼装块在#1- #5号拼装块中选择）和一个变量区后，机器人任何一部分进入停止区停下，否则，进入停止区是无效的。
2.1.2.变量区位置：变量区内容及具体位置在比赛时确定，机器人完成变量任务可得附加分。
2.1.3．机器人运动轨迹如图1-4中红色虚线所示，
红色虚线为机器人轨迹运动路径，实际比赛场地中没有此红色虚线。
2.2.中学组基本任务
2.2.1. 机器人从启动区出发到达停止区。机器人要通过2和8号待拼装区（拼装区内的拼装块在#1-#8号拼装块中选择）和一个变量区后，机器人任何一部分进入停止区停下，否则，进入停止区是无效的。
2.2.2. 变量区位置：变量区内容及具体位置在比赛时确定，机器人完成变量任务可得附加分。
2.2.3. 机器人运动轨迹如图1-5中红色虚线所示，红色虚线为机器人轨迹运动路径，实际比赛场地中没有此红色虚线。
三、机器人说明
参赛前，所有机器人必须通过检查，方可参加比赛。
3.1.每支参赛队限1-2人，只能使用一台按程序运行的机器人。
3.2.在启动区内，机器人外形最大延伸尺寸不得超过长25cm、宽25cm、高25cm。
3.3.机器人上必须展示参赛队编号。在不影响正常比赛的基础上，机器人可进行个性化的装饰，以增强其表现力和容易被识别。
3.4.为了安全，机器人所使用的直流电源电压为限用套材规定电压(7号的1.5伏碱性电池,自备)。
3.5.机器人必须设计成只用一次操作（如，按一个按钮或拨一个开关）就能启动的方式。
四、比赛
4.1.赛制
4.1.1.比赛分小学、中学两个组别分别进行比赛。
4.1.2.比赛不分初赛与复赛，进行两轮。每支参赛队有两次上场机会，每次均记分。
4.1.3.两轮比赛结束后，取每个参赛队的两次成绩中的最好成绩作为该队的最终成绩。按总成绩对参赛队排名，确定每个组别的等级。
4.2.参赛队
每支参赛队由1-2名学生组成。学生必须是截止到2013年6月仍然在校就读的学生。
4.3.比赛总时间

机器人基础知识测试、编程、搭建、调试总时间为120分钟。
五、记分
5.1.计分状态
每场比赛结束后，按赛场上的实际状态计分。
5.2.记分标准
5.2.1.进入停止区（机器人的任何部分的投影在停止区即表示进入停止区），记10分。
5.2.2.完成拼装块任务及轨迹行走得分，分值具体参见现场评分表。
5.2.3.完成变量任务，可得附加分20分。
5.2.4.如果完成任务的时间不超过120秒（小学、中学组），额外加记（120－完成时间）分，精确到0.1秒。
六、犯规和取消比赛资格
6.1.未准时到场的参赛队，每迟到1分钟则判罚该队10分。如果比赛开始2分钟后仍未到场，该队将被取消该轮比赛资格。
6.2.第1次误启动将受到裁判员的警告，第2次误启动将被取消该轮比赛资格。
6.3.为了策略的需要而分离部件是犯规行为,视情节严重的程度可能会被取消比赛资格。
6.4.机器人未按黑色引导线运动，为技术性犯规，应重试。
6.5.比赛中，参赛队员有意接触比赛场上的物品或机器人，将被取消该轮比赛资格。偶然的接触可以不当作犯规，除非这种接触直接影响到比赛的最终得分。
6.6.如果教练员在比赛的任何时候接触其参赛队的机器人，或干扰/妨碍裁判员的工作，参赛队将被取消比赛资格。
6.7.不听从裁判员的指示将被取消比赛资格。
七、其它
关于比赛规则的任何修订，将通过网站和连云港机器人群发布。
附件3：
连云港市第二届青少年机器人竞赛投篮赛规则
机器人从起点出发，到达投篮区后将球投向篮筐，规定时间内投入球多者为胜。
1．场地：机器人投篮赛的活动场地为120CM×220CM；
2．场地主色为绿色，从起跑线开始，投篮区域颜色依次为绿、白、黑、白。
3．起跑区域为40CM，投篮最底线距离底边60CM，起跑线为3CM宽的黑线，投篮区为起跑线至红色场地之间，并由20CM宽的白色、黑色、白色同心半圆（直径40CM）及靠近起跑线的绿色区构成。比赛用球为一般黄色乒乓球。
4．篮筐直径15CM，高20CM；篮板40CM×40CM，距离底边30CM。
5. 机器人在起跑区域任何部位不得超过起跑线，机器人完全进入投篮区内即可进行投篮动作。机器人一次出发，只能携带一个乒乓球，但是机器人在红色投篮区域投球，得分无效。
6. 机器人投篮完毕后，自行回到起跑区域，任何部位回到起跑区域后，比赛队员可用手拿起机器人进行装球等活动。机器人离开起跑区域后队员不得用手接触机器人；如需拿回，向裁判申请后可用手取回，但要扣掉２分。
7. 比赛时间为：每个参赛队进行２个回合比赛，每回合比赛时间为90秒，
8. 比赛成绩：以两回合最好的成绩为该队的最终成绩；如有相同比分，可加时1分钟比赛，直到决出胜负。
记分：以投篮区域颜色绿、白、黑、白依次得分：
绿色投篮区域：每球得５分
白色投篮区域：每球得３分
黑色投篮区域：每球得２分
白色投篮区域：每球得１分
9. 机器人尺寸长度不能超过40CM，使用一个中央处理器，电机数不超过3个，电源为6节碱性电池，传感器数不超过３个。机器人搭建不能用螺丝和扎丝等紧固件，无需现场制作。
10. 关于比赛规则的任何修订，将通过网站和连云港机器人群发布。
	附件4：
连云港市第二届青少年机器人竞赛选手报名表

	          县（区）:                                             单位盖章:

	序号
	学校
	学生姓名
	性别
	年级
	获奖证书辅导老师
	带队老师
	性
别
	手机
	邮箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	注：一名学生限报一名辅导教师，每组可以由两名学生组成。

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

图1-4 小学组比赛场地

图1-5 中学组比赛场地